



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Sundheds- og ældreministeren

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 17. december 2015
Enhed: Psykiatri og
Lægemiddelpolitik
Sagsnr.: 1403746
Dok. nr.: 1835132

Kortlægning af retspsykiatrien: Mulige årsager til udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter samt viden om indsatser for denne gruppe

Det fremgår af satspuljeaftalen fra juni 2014 (aftalen 2015-18), at der skal igangsættes et arbejde, der skal søge at kortlægge årsagerne til stigningen i antallet af retspsykiatriske patienter og udviklingen i indsatserne.

Aftalen om at igangsætte arbejdet tager afsæt i Psykiatriudvalgets rapport fra 2013.

. / . Rapporten *"Kortlægning af retspsykiatrien: Mulige årsager til udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter samt viden om indsatser for denne gruppe"* er nu udarbejdet og vedlægges til orientering.

Kortlægningen er udarbejdet af en faglig ekspertgruppe, hvis medlemmer er udpeget af Danske Regioner, KL, Social- og Indenrigsministeriet og Justitsministeriet. Desuden har Justitsministeriets Forskningskontor og Sundhedsstyrelsen deltaget i arbejdet. Sundheds- og Ældreministeriet har varetaget formandskab og sekretariat for ekspertgruppen.

Repræsentanter fra SIND, LAP og Bedre Psykiatri har undervejs været orienteret om arbejdet på møder i ministeriet.

Ekspertgruppen har belyst udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter ved at se på udviklingen i antallet af domme til foranstaltning. Der er overordnet tre former for foranstaltningsdomme: Dom til ambulant behandling, dom til indlæggelse og dom til anbringelse på en sikret institution.

Ekspertgruppen konstaterer i kortlægningen, at der ikke er enkelte, klare årsager til stigningen i antallet af foranstaltningsdomme. Der er derimod tale om flere forskellige faktorer, som hver især kan medvirke til at forklare stigningen. Af væsentlige faktorer kan bl.a. nævnes, at der er opmærksomhed på lovovertræders mentale tilstand, og at der udarbejdes flere mentalundersøgelser, hvilket resulterer i, at flere får en foranstaltningsdom frem for straf. Ekspertgruppen vurderer tillige, at misbrug blandt mennesker med psykiske lidelser udgør en forklaringsfaktor. Desuden kan nævnes, at en lovændring har betydet, at længstetiden på domme er forkortet, hvilket indebærer, at der idømmes flere domme.

Kortlægningen beskriver endvidere konkrete forebyggende, behandlende og rehabiliterende indsatser for retspsykiatriske patienter. Tillige beskrives forskning i retspsykiatrien.

Ministeriet vil primo 2016 afholde møder med Danske Regioner, KL, Social – og Indenrigsministeriet, Justitsministeriet samt SIND, LAP og Bedre Psykiatri om opfølgning på ekspertgruppens rapport.

Desuden har ministeriet med mail af 27. november 2015 indkaldt satspuljekredsen til et møde om status på satspuljeaftalerne 2014-2017 og 2015-2018 på psykiatriområdet. På dette møde, som afholdes den 28. januar 2016, vil der blive plads til en drøftelse af partiernes overvejelser om opfølgning på retspsykiatrirapporten.

Det er vigtigt, at opfølgningen ses i sammenhæng med udmøntningen af de 2,2 mia. kroner, der blev bevilget til psykiatrien med satspuljeaftalen fra juni 2014 bl.a. til øget kapacitet og flere og bedre kompetencer i psykiatrien.

Kortlægningen offentliggøres d.d. på Sundheds- og Ældreministeriets hjemmeside.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde